АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 12   » апреля 2012 г.                   п.г.т. Большая Мурта                          № 399

Об утверждении Положения о порядке присуждения премии одаренным

детям и педагогам Большемуртинского района

В целях организации поддержки талантливых детей Большемуртинского

района в соответствии с долгосрочной целевой программой «Юные

дарования» на 2011-2015 годы, руководствуясь статьей 32 устава

Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о порядке присуждения премии одаренным

детям и педагогам Большемуртинского района согласно приложению 1.

2. Утвердить состав экспертной комиссии согласно приложению 2.

3.  Контроль за исполнением постановления возложить на

заместителя главы администрации района Гриц С.В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования (обнародования)  в установленном порядке.

Исполняющий обязанности

главы администрации района      В.В. Рудницкая

Приложение  1

к постановлению администрации

Большемуртинского района

от «12» апреля 2012 г. № 399

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИСУЖДЕНИЯ ПРЕМИИ  ОДАРЕННЫМ ДЕТЯМ  И ПЕДАГОГАМ

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок присуждения премии

одаренным детям и педагогам, работающим с ними в рамках реализации муниципальной

долгосрочной целевой программы «Юные дарования» на 2011-2015 годы (далее -

Премия).

1.2. Премия учреждается с целью стимулирования и материальной поддержки одаренных

детей и педагогов  общеобразовательных учреждений,  учреждений дополнительного

образования, учреждений культуры и учреждений физической культуры и спорта.

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОТБОРА ПРЕТЕНДЕНТОВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ПРЕМИИ

2.1. На получение Премии могут претендовать учащиеся 2-11 классов, обучающиеся в

образовательных учреждениях Большемуртинского района, имеющие достижения

муниципального, краевого, регионального, всероссийского уровней, не менее чем в двух

различных областях (интеллектуальной, творческой, спортивной) в течение текущего

учебного года.

2.1.1.  Выдвижение претендентов на присуждение Премии осуществляется учреждениями

образования, культуры и спорта.

2.1.2. Рейтинг достижений каждого претендента на получение Премии должен

соответствовать уровню не ниже 3 баллов в базе данных «Одаренные дети Красноярья».

2.1.3. Для рассмотрения вопроса о присуждении Премии учащимся в экспертную

комиссию представляются следующие документы:

 заявка (см. приложение 1);

 выписка из решения педагогического совета образовательного учреждения о

 выдвижении кандидатуры претендента;

 характеристика на претендента в соответствии с п. 3.1.(см. приложение 2);

 портфолио за текущий учебный год;

 расчет  рейтинга претендента (согласно базе данных «Одаренные дети Красноярья

 (см. приложение 3).

2.2. На получение Премии могут претендовать педагоги образовательных учреждений

Большемуртинского района, подготовившие учащихся, имеющих достижения

муниципального, краевого, регионального, всероссийского уровней, с рейтингом

достижений в базе данных «Одаренные дети Красноярья» не ниже 10.

2.2.1. Для рассмотрения вопроса о присуждении Премии педагогам в экспертную

комиссию представляются следующие документы:

 заявка (см. приложение 1);

 характеристика на педагога в соответствии с п. 3.2. (см. приложение 2);

 портфолио за текущий учебный год;

 выписка из базы данных «Одаренные дети Красноярья» с рейтингом

 претендента (см. приложение 3).

2.3. Материалы направляются координатору долгосрочной целевой программы «Юные

дарования» на 2011-2015 годы не позднее 15 мая текущего года.

3.  КРИТЕРИИ И ПОКАЗАТЕЛИ ОТБОРА ПРЕТЕНДЕНТОВ

3.1. Характеристика на учащегося составляется с учетом следующих критериев и

показателей:

№ Наименование критериев и показателей Количество баллов

1.  Активная жизненная позиция (проектная деятельность,

участие в органах детского самоуправления, участие в

мероприятиях на уровне класса, образовательного

учреждения, муниципалитета, края, региона и

всероссийский уровень) за текущий учебный год.

не более 10

2.
Позитивные результаты обучения за текущий учебный

год.
 не более 5

3.  Позитивные результаты внеурочной деятельности

(интеллектуального, творческого, спортивного

направлений различных уровней) за текущий учебный

год.

Участие 5 (за каждое)

Победы (за каждую):

школа-5,

муниципалитет-10,

регион -15, РФ - 20

4.  Уровень воспитанности и культуры. не более 5

3.1.1. К характеристике прилагаются копии документов, свидетельствующих о

достижениях учащегося (дипломы, грамоты, благодарственные письма, сертификаты,

публикации в СМИ и т.д.) за текущий учебный год.

3.2. Характеристика на педагога составляется с учетом следующих критериев и

показателей:

№ Наименование критериев и показателей Количество баллов

1.  Наличие у педагога системы работы с одаренными

учащимися.
не более 10

2.  Позитивные результаты реализации деятельности

педагога по выявлению, сопровождению и поддержке

одаренных учащихся за текущий учебный год.

участие 5 (за каждое)

победы (за каждую):

школа-5,

муниципалитет-10,

регион -15, РФ - 20

3.  Обобщение и распространение собственного

педагогического опыта (мастер-классы, семинары,

конференции, круглые столы и др.) за текущий учебный

год.

не более 10

4. ЭКСПЕРТИЗА МАТЕРИАЛОВ

4.1. Регистрацию материалов претендентов и составление реестра производит

координатор долгосрочной целевой программы «Юные дарования» на 2011-2015 годы. В

случае если часть документов отсутствует (либо не соответствует требованиям),

материалы претендента не участвуют в экспертизе.

4.2. В функциональные обязанности Координатора входит:

контроль за распространением информации о начале акции по сбору документов,

размещением информации о результатах акции в средствах массовой информации;

прием и регистрация заявочных документов;

первичный просмотр заявочных документов;

обеспечение сохранности заявочных документов.

4.3. Экспертиза материалов претендентов на получение Премии осуществляется

экспертной комиссией при наличии полного пакета документов претендента.

4.3.1. Заседание экспертной комиссии происходит  1 раз в год в период с 25 по 30 мая.

4.3.2. Экспертная комиссия оценивает соответствие материалов претендента каждому

указанному  критерию (см. раздел 3)  и определяет  (путем суммирования) общее

количество баллов каждого претендента.

4.3.3. В случае равенства баллов определение награждаемого осуществляется открытым

голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины

присутствующих на заседании членов комиссии (в случае равенства голосов голос

председателя является решающим).

4.3.4. По итогам проведенной экспертизы составляется рейтинг претендентов среди

учащихся и рейтинг претендентов среди педагогов.

4.3.5. На основании результатов экспертизы материалов формируется список

награждаемых Премией:

- учащиеся, занявшие первые 7 позиций в рейтинге претендентов;

- педагоги, занявшие первые 2 позиции в рейтинге претендентов.

4.3.6. Решение экспертной  комиссии оформляется протоколом, который вступает в силу

со дня подписания председателем и членами экспертной  комиссии.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

5.1. Одаренным учашимся и педагогам, удостоенным Премии, вручается

Благодарственное письмо главы Большемуртинского района и денежная премия.

5.2. Выплата премии одаренным учащимся и педагогам производится за счёт средств

бюджета Большемуртинского района, финансирование осуществляется в пределах

средств, выделенных на реализацию долгосрочной целевой программы «Юные

дарования».

5.3. Список награждаемых Премией  учащихся и педагогов публикуется в районной газете

«Новое время», на сайте администрации Большемуртинского района не позднее 01 июня

текущего года.

5.4. Церемония награждения проводится на торжественном мероприятии

«Интеллектуальный бал».

Приложение 1

к Положению

о порядке присуждения

премии одаренным детям и педагогам

Большемуртинского района

Заявка

на соискание премии  в  20___  г. выдвигается

__________________________________________________________________________,

учащийся(педагог)________________________________________________________ОУ
(нужное подчеркнуть)

дата рождения:

контактные телефоны __________________________

Дата

Подпись руководителя

М.П.

Приложение 2

к  Положению

о порядке присуждения

премии одаренным детям и педагогам

Большемуртинского района

Характеристика кандидата

на присуждение премии

Общие сведения:

Фамилия ______________________________________

Имя __________________________________________

Отчество _____________________________________

Дата рождения ______________

Место учёбы (работы)_________________________________________________________

Основанием для премирования является:   (не более двух  печатных страниц)

Дата

Подпись руководителя:

М.П.

Приложение 3

к Положению

о порядке присуждения

премии одаренным детям и педагогам

Большемуртинского района

Выписка  индивидуального рейтинга учащихся (педагога)________________________________

Направление  Название конкурсов

(соревнований)

Дата

Уровень Результат

(участие, победа)

Интеллект (в

том числе

предметные

олимпиады):

Творчество

(искусство):

Спорт:

Представленные сведения верны:

Приложение  2

к постановлению администрации

Большемуртинского района

от «12» апреля 2012 г. № 399

СОСТАВ

экспертной комиссии

Вернер Валерий Владимирович Глава Большемуртинского района, председатель

комиссии (по согласованию);

Члены экспертной комиссии:

Гриц Светлана Викторовна –  заместитель главы администрации района по

социальным вопросам;

Черепанов Дмитрий Константинович –  главный специалист администрации района по

физической культуре и спорту;

Ледовских Людмила Александровна –  директор МКОУ ДОД «Большемуртинский дом

детского творчества»;

Шмаль Ирина Николаевна директор МБОУ ДОД «Большемуртинская

школа искусств»;

Бойцова Татьяна  Владимировна координатор долгосрочной целевой программы

«Юные дарования» на 2011-2015 годы.